團有多項自其營運直接產生之金融資產及負債，例如應收票據及應付賬款。

本集團現時及於整個年度內一貫政策為不會買賣任何金融工具。

本集團金融工具產生之主要風險為外幣風險、信貸風險、利率風險及流動資金風險。董事會檢討及協定管理各項此
等風險之政策，茲概述如下：

(i) 外幣風險
本集團須承擔交易貨幣風險。該等風險源自經營單位中以單位功能貨幣以外貨幣計值之收入或開支。本集團
之貨幣資產、融資及交易主要以港元、美元、泰銖及人民幣計值。本集團承擔之外匯風險源自港元兌泰銖╱
人民幣匯率之變動。本集團現時無意對沖其外匯波動風險。然而，管理層將持續監控經濟狀況及本集團之外
匯風險情況，並將於日後有需要時考慮採取適當對沖措施。

下表顯示在所有其他變數維持不變之情況下，於報告期間結算日，本集團除稅前溢利及權益因貨幣資產及負
債公平值變動而對泰銖及人民幣匯率合理變動之敏感度。

人民幣匯率
上升╱（下降）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）*

％ 千港元 千港元

截至二零一一年三月三十一日止年度
倘港元兌人民幣貶值 (1%) 250 372

倘港元兌人民幣升值 1% (250) (372)

倘港元兌泰銖貶值 (1%) ( 47) –

倘港元兌泰銖升值 1% 47 –

截至二零一零年三月三十一日止年度
倘港元兌人民幣貶值 (1%) 93 134

倘港元兌人民幣升值 1% ( 93) (134)

倘港元兌泰銖貶值 (1%) (123) –

倘港元兌泰銖升值 1% 123 –

* 不包括保留溢利

75

Asia Cassava Resources Holdings Limited  亞洲木薯資源控股有限公司

31. 財務風險管理目標及政策（續）
(ii) 信貸風險

本集團僅與信譽良好之第三方交易。本集團之政策為所有有意按信貸期交易之客戶均須通過信貸審核程序。
所有有意與本集團進行買賣之客戶，均須向本集團提供由信譽良好銀行所發出不可撤銷信用狀或以現金貨到
交收。本集團已就客戶個別設定信貸限額。因此，本集團之壞賬風險甚微。

本集團其他金融資產（包括現金及現金等值物、按金及其他應收款項）之信貸風險源自對方失責，最高風險金
額相等於該等工具之賬面值。

(iii) 利率風險
本集團面對市場利率變動風險，主要與本集團按浮動利率計算之債務承擔有關。本集團並無任何特定政策處
理現金流量利率風險。然而，管理層監控有關風險，並將於日後有需要時考慮採取適當對沖措施。

下表顯示在所有其他變數維持不變之情況下，本集團除稅前溢利（受浮息借貸影響）及本集團權益對利率合理
可能變動之敏感度。

利率
上升╱（下降）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）*

％ 千港元 千港元

截至二零一一年三月三十一日止年度
港元 1% (316) –

港元 (1%) 316 –

泰銖 1% – –

泰銖 (1%) – –

截至二零一零年三月三十一日止年度
港元 1% (627) –

港元 (1%) 627 –

泰銖 1% (155) –

泰銖 (1%) 155 –

* 不包括保留溢利

76

2011年年報

財務報表附註

31. 財務風險管理目標及政策（續）
(iv) 流動資金風險

本集團藉考慮其金融資產及預測經營現金流量之到期日，監控資金短缺風險。本集團之目標為利用銀行借貸
應付其營運資金需要，藉此於資金持續可供動用與靈活彈性之間維持平衡。

下表概述本集團金融負債於報告期間結算日按已訂約但未貼現款項之到期情況。

二零一一年三月三十一日 應要求 少於三個月 總計
千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸 140,556 – 140,556

應付賬款及其他應付款項 – 149,673 149,673

140,556 149,673 290,229

二零一零年三月三十一日 應要求 少於三個月 總計
（經重列） 千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸 91,575 – 91,575

應付賬款及其他應付款項 – 33,806 33,806

91,575 33,806 125,381

(v) 資金管理
本集團資金管理之主要目的為確保維持穩健資金比率，以支持業務發展。本集團按風險比例設定資金數額。
本集團管理其資本結構，並視乎經濟狀況變動及相關資產之風險特性作出調整。為維持或調整資本結構，本
集團可能調整向股東派付股息、退回股東資金或發行新股份之數額。年內，管理資金之目標或程序並無變動。

本集團按債務淨額對權益比率之基準監控資本。債務淨額包括計息銀行借貸減現金及現金等值物。於報告期
間結算日之債務權益比率如下：

二零一一年 二零一零年
千港元 千港元

計息銀行借貸 140,556 91,575

減：現金及現金等值物 (88,173) (64,005)

債務淨額 52,383 27,570

權益總額 514,224 371,536

債務權益比率 10% 7%

77

Asia Cassava Resources Holdings Limited  亞洲木薯資源控股有限公司

32. 比較數字
誠如財務報表附註2.2所詳述，由於本年度採納新訂及經修訂香港財務報告準則，財務報表內若干項目及結餘之會計
處理及呈列方法已作出修訂以符合新規定。因此，已作出若干上年度調整，且若干比較數字已重新分類及重列，以
符合本年度之呈列及會計處理方法，並呈列於二零零九年四月一日之第三份財務狀況表。

33. 批准財務報表
董事會已於二零一一年六月三十日批准及授權刊發財務報表。

78

二零一一年三月三十一日

2011年年報

投資物業詳情

位置 用途 年期
本集團
應佔權益

香港九龍
麼地道63號
好時中心7樓1室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍
麼地道63號
好時中心7樓2室

辦公大樓 長期租賃 100%

香港九龍
科學館道1號
康宏廣場
北座12樓12室

辦公大樓 中期租賃 100%

香港九龍
科學館道14號
新文華中心
A座5樓2室

辦公大樓 長期租賃 100%

中國廣東省
深圳市
龍崗區平湖鎮
鵝公嶺東深路22號
工廠綜合大樓

工業 中期租賃 100%

79

Asia Cassava Resources Holdings Limited  亞洲木薯資源控股有限公司